
 diário oficial Nº 34.578  115 Segunda-feira, 10 DE MAIO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 269 de 04 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/467764/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e
meia), que se deslocará para o município de Prainha no período de 05 a 07 de maio 
de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
CARGO: ASSESSORDECOMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 5110879
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 653674
PORTARIA nº 267 de 05 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/475689/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Izabel do Pará no dia 06 de maio de 2021, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ana Carolina Maciel Menezes
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 653664
PORTARIA nº 268 de 05 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/475736/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Izabel do Pará no dia 06 de maio de 2021, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 653665
PORTARIA nº 270 de 05 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/475872/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; ½ (meia diária), que se 
deslocará para o município de Santa Izabel do Pará no dia 06 de maio de 
2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Paulo Cezar Teixeira de Sousa
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 653668
PORTARIA nº 265 de 05 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/475169/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Abaetetuba no dia 06 de maio de 2021, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL III
MATRICULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 653661
PORTARIA nº 271 de 05 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/475306/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; ½ (meia diária), que se 
deslocará para o município de Abaetetuba no dia 06 de maio de 2021, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Kleberson dos Santos Conceição
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 653662

PORTARIA nº 266 de 05 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/475370/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Abaetetuba no dia 06 de maio de 2021, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Jader da Silva Paes
CARGO: ASSESSORDE IMPRENSA II
MATRICULA: 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 653663
Portaria nº 255 de 10 de Maio de 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020. E considerando os termos do processo 
nº 2021/389869, no qual solicita a formação de Comissão Técnica.
RESOLVE: 
Art.1º- Designar os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão Técnica responsável pelo lançamento e acompanhamento 
do Edital de Credenciamento.
Adriana Barreto Albuquerque Pinto - Presidente 
Matrícula: 5911926/3
Lorena Cruz Esteves – Membro Titular
Matrícula: 5951698/1
Flávia Moreira Garcia de Lima – Membro Titular
Matrícula: 5958199/1
Art. 2º- Esta portaria passa a ter validade a partir da data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira 
Secretaria de Estado de Comunicação, em exercício

Protocolo: 653883

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de apostilamento 2021
Contrato: 090/2019 - Engevel Construções e Serviços Eireli
Concorrência Pública nº 001/2018-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEM Governador Euri-
co Vale, no município de Rurópolis/PA
Objeto do Apostilamento: Reajuste econômico-financeiro de R$ 27.883,18 
(vinte e sete mil, oitocentos e oitenta e três reais e dezoito centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 2102004800. Ação: 232677. Funcional Programática: 16101.12.122.1509. 
Produto: 3008. Projeto/Atividade: 7674. Natureza da Despesa: 4440.92.
Assinatura: 07/05/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 653705

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Pelo presente edital, fica a ex-servidora GLAUCY LEARTE DA SILVA, 
matricula 5895901/3, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
notificada a dar ciencia de sua ABSOLVIÇÃO da pratica das condutas objeto 
de apuração do Processo administrativo disciplinar nº 2020/642878.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas-SAGEP/SEDUC

CEDENCIA
Portaria n.º:2577/2021 de 03/05/2021
De acordo com o Processo nº 446354/2022
Formalizar a cessão para a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ , da 
servidora MILENE RISUENHO LAUANDE, matricula nº 57174518/3, 
Professor, lotada nesta Secretaria, com ônus para o Órgão cedente, 
mediante reembolso do Órgão cessionário, no período de 01/06/2020 
a 31/12/2020, para fins de regularização funcional.

Portaria n.º:2573/2021 de 03/05/2021
De acordo com o Processo nº 446354/2020
Formalizar a cessão para a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ , da 
servidora MILENE RISUENHO LAUANDE, matricula nº 57174518/3, 
Professor, lotada nesta Secretaria, com ônus para o Órgão cedente, 
mediante reembolso do Órgão cessionário, no período de 01/11/2016 
a 31/10/2017 para fins de regularização funcional.

Portaria n.º:2576/2021 de 03/05/2021
De acordo com o Processo nº 446354/202
Formalizar a cessão para a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ , da 
servidora MILENE RISUENHO LAUANDE, matricula nº 57174518/3, 
Professor, lotada nesta Secretaria, com ônus para o Órgão cedente, 
mediante reembolso do Órgão cessionário, no período de 01/11/2019 
a 31/05/2020, para fins de regularização funcional.


